Riguardo alla teoria fisica del *clinamen*, diversamente da quanto sostenuto da Cicerone, la deviazione degli atomi non è per Epicuro priva di causa. Il filosofo, infatti, suppone che i moti (rettilineo e obliquo) siano connaturati agli atomi, per cui la loro stessa natura sarebbe causa del movimento. In che cosa consista la loro 'deviazione' è chiarito in un passo del *De natura deorum* (1, 69), in cui Cicerone afferma che Epicuro, per sottrarsi alla necessità del fato, nonché all'abolizione del libero arbitrio, postula che l'atomo, trascinato giù perpendicolarmente, devii un po' la sua traiettoria: in questo modo egli accetta contemporaneamente il *directo deorsus*, cioè il moto rettilineo, e il *declinare paulum*, ossia il moto deviato. Grazie a questo stratagemma, Epicuro spera di sfuggire al determinismo stoico e megarico, che confermano l'esistenza del fato:

Velut Epicurus cum videret, si atomi ferrentur in locum inferiorem suopte pondere, nihil fore in nostra potestate, quod esset earum motus certus et necessarius, invenit quo modo necessitatem effugeret, quod videlicet

ab atomis petat praesidium easque de via deducat et uno tempore suscipiat res duas inenodabiles, unam, ut sine causa fiat aliquid. Cfr. anche Cic. fat. 21: Ut enim Epicurus veretur, ne, si hoc concesserit, concedendum sit fato fieri, quaecumque fiant, (si enim alterum utrum ex aeternitate verum sit, esse id etiam certum et, si certum, etiam necessarium; ita et necessitatem et fatum confirmari putat), sic Chrysippus metuit, ne, si non obtinuerit omne, quod enuntietur, aut verum esse aut falsum, non teneat omnia fato fieri et ex causis aeternis rerum futurarum.

⁶⁵⁷ v. *infra*, cap. 7.

⁶⁵⁸ Cfr. Acc. *trag.* 75: *Quid tam obscuridicum est tamue inenodabile?*; Cic. *fat.* 18; Apul. *apol.* 4: *Capillus ipse, quem isti aperto mendacio ad lenocinium decoris promissum dixere, uides quam sit amoenus ac delicatus, horrore implexus atque impeditus, stuppeo tomento adsimilis et inaequaliter hirtus et globosus et congestus, prorsum inenodabilis diutina incuria non modo comendi, sed saltem expediendi et discriminandi: satis ut puto crinium crimen, quod illi quasi capitale intenderunt, refutatur.*

⁶⁵⁹ Forcellini, s.v. *inenodabilis*. Cfr. ThLL, s.v. *inenodabilis*, 7, 1, 1294, 41-43: *δυσχερής, ἄλυτος, πλακείς, ἄδηλος. Inenodabile quod solvi non potest, insolubile; qui enodari, dissolvi non potest.*

Democritum fugerat: ait atomum, cum pondere et gravitate directo deorsus feratur, declinare paululum. (Cic. nat. deor. 1, 69)

In *fat.* 19 la questione si sposta dal piano della fisica a quello della logica. A questo punto Cicerone tenta di rassicurare Epicuro sostenendo che non serve ricorrere all'astuzia del *clinamen* per sottrarsi alla necessità del fato, dal momento che la teoria logica, secondo la quale ogni enunciato è o vero o falso in virtù di *causae aeternae*, non implica l'esistenza del destino, come sostengono gli Stoici, né il fatto che un evento sia determinato da cause eterne comporta una limitazione al libero arbitrio dell'uomo (*fat.* 19: *licet enim Epicuro concedenti omne enuntiatum aut verum aut falsum esse non vereri, ne omnia fato fieri sit necesse*). Dunque, tralasciando la fisica epicurea, che recupererà in *fat.* 22, Cicerone risponde alla teoria di Epicuro con l'argomento logico, a dimostrazione di quanto sia infondato e immotivato il suo timore di accettare l'esistenza del fato in base al valore degli enunciati: per esempio la proposizione «Carneade viene in Accademia» non è vera in virtù di «*causae aeternae* dipendenti da una necessità di natura» (*aeternis causis naturae necessitate manantibus verum est id*), ma non è priva di cause.

Che le 'cause eterne' corrispondano al fato è confermato da un passo del *De divinatione* in cui Quinto afferma che nulla è accaduto che non dovesse accadere e che nulla accadrà le cui cause, destinate a produrre un effetto, non siano già presenti in natura⁶⁶⁰:

Quod cum ita sit, nihil est factum, quod non futurum fuerit, eodemque modo nihil est futurum, cuius non causas id ipsum efficientes natura contineat.

⁶⁶⁰ Cfr. anche Cic. *top.* 59: *Ex hoc genere causarum ex aeternitate pendendum fatum a Stoicis nequitur; div.* 1, 126: *Ex quo intellegitur, ut fatum sit non id, quod superstitiose, sed id, quod physice dicitur; causa aeterna rerum, cur et ea, quae praeterierunt, facta sint et, quae instant, fiant et, quae sequuntur, futura sint; fat.* 21: *Ut enim Epicurus veretur, ne, si hoc concesserit, concedendum sit fato fieri, quaecumque fiant, (si enim alterum utrum ex aeternitate verum sit, esse id etiam certum et, si certum, etiam necessarium; ita et necessitatem et fatum confirmari putat) sic Chrysippus metuit, ne, si non obtinuerit omne, quod enuntietur, aut verum esse aut falsum, non teneat omnia fato fieri et ex causis aeternis rerum futurarum; 28: Nec, si omne enuntiatum aut verum aut falsum est, sequitur ilico esse causas inmutabilis, easque aeternas, quae prohibeant quicquam secus cadere, atque casurum sit; fortuitae sunt causae, quae efficiant, ut vere dicantur, quae ita dicuntur: «Veniet in senatum Cato», non inclusae in rerum natura atque mundo; et tamen tam est inmutabile venturum, cum est verum, quam venisse, nec ob eam causam fatum aut necessitas extimescenda est; 38: Tenebitur <igitur> id, quod a Chrysippo defenditur, omnem enuntiationem aut veram aut falsam esse; ratio ipsa coget et ex aeternitate quaedam esse vera, et ea non esse nexa causis aeternis et a fati necessitate esse libera.*

Ex quo intellegitur, ut fatum sit non id, quod superstitiose, sed id, quod physice dicitur, causa aeterna rerum, cur et ea, quae praeterierunt, facta sint et, quae instant, fiant et, quae sequuntur, futura sint. (Cic. div. 1, 125)

Il discorso sulle cause diviene più articolato in *fat.* 19, in cui l'Arpinate propone una distinzione tra *causae fortuito antegressae* e *causae cohibentes in se efficientiam naturalem*. Le prime sono 'cause antecedenti', cioè cause imposte dal fato, che predispongono le condizioni di un evento apparentemente fortuito, che si sottrae al libero arbitrio dell'uomo, mentre le seconde sono cause che hanno in sé la necessità di natura e provocano eventi che non potrebbero essere altrimenti:

Non enim aeternis causis naturae necessitate manantibus verum est id, quod ita enuntiatur: «descendit in Academiam Carneades», nec tamen sine causis; sed interest inter causas fortuito antegressas et inter causas cohibentis in se efficientiam naturalem. (Cic. *fat.* 19)

Per esempio, che Carneade vada in Accademia piuttosto che altrove è dovuto a 'cause casualmente antecedenti', cioè a quelle cause predisposte dal fato prima della nascita, che inevitabilmente influenzano le propensioni dell'uomo, sia fisiche che intellettive, nonché la vita di ciascun individuo, anche se in maniera non necessitante. Occorre considerare in aggiunta che Carneade era il capo dell'Accademia e che il fatto di 'scendere in Accademia' piuttosto che altrove, non è a tutti gli effetti casuale ma prevedibile⁶⁶¹.

Diversamente dalle 'cause casualmente antecedenti', 'quelle che hanno in sé l'efficacia della legge di natura', e che in un secondo momento, in *fat.* 41, Cicerone chiamerà *causae perfectae et principales*⁶⁶², corrispondono a quelle cause che producono un effetto con necessità. Per esempio, che Epicuro sia morto sotto l'arcontato di Pitarato, dopo aver vissuto 72 anni, è sempre stato vero, perché era inevitabile che Epicuro morisse. Tuttavia, il fatto che egli sia morto proprio a 72 anni e sotto l'arconte Pitarato può considerarsi vero solo *post eventum* sebbene lo sia sempre stato, perché quel che è già accaduto doveva di certo accadere com'è accaduto:

Licet enim Epicuro concedenti omne enuntiatum aut verum aut falsum esse non vereri, ne omnia fato fieri sit necesse; non enim aeternis causis naturae

⁶⁶¹ Cfr. Donini 1989, p. 135.

⁶⁶² Cic. *fat.* 41: *Chrysippus autem cum et necessitatem inprobaret et nihil vellet sine praepositis causis evenire, causarum genera distinguit, ut et necessitatem effugiat et retineat fatum. «Causarum enim», inquit, «aliae sunt perfectae et principales, aliae adiuvantem et proximaem».*

necessitate manantibus verum est id, quod ita enuntiatur: «Descendit in Academiam Carneades», nec tamen sine causis, sed interest inter causas fortuito antegressas et inter causas cohibentis in se efficientiam naturalem. Ita et semper verum fuit «Moriatur Epicurus, cum duo et septuaginta annos vixerit, archonte Pytharato», neque tamen erant causae fatales, cur ita accideret, sed, quod ita cecidit, <serie> certa causarum casurum, sicut cecidit, fuit. (Cic. fat. 19)

Allo stesso modo, l'affermazione di *fat.* 17: «Scipione morirà» ha una validità tale, una *vis*, che, sebbene riferita al futuro, non può trasformarsi in falsa, poiché è inevitabile che Scipione muoia essendo un uomo; che poi ciò avvenga di morte violenta, di notte, nella sua camera da letto, è altrettanto vero ma se ne ha conferma solo *post evenitum*, perché così è accaduto e non poteva essere diversamente:

Nam «Moriatur Scipio» talem vim habet, ut, quamquam de futuro dicitur, tamen ut id non possit convertere in falsum; de homine enim dicitur, cui necesse est mori. Sic si diceretur: «Moriatur noctu in cubiculo suo vi oppressus Scipio», vere diceretur; id enim fore diceretur, quod esset futurum; futurum autem fuisse ex eo, quia factum est, intellegi debet. (Cic. fat. 17-18)

Le *causae cohibentes in se efficientiam naturalem* corrispondono dunque a quella legge di natura che produce un effetto con necessità, come per esempio che un uomo muoia.

La differenza tra questa tipologia di cause – cioè cause naturali aventi in sé una forza tale da produrre da sole un effetto –, e le cause dovute al fato o al caso, risale agli Stoici che distinguevano tra eventi che accadono per necessità; quelli che si verificano per volere del fato e quelli dovuti a una scelta, alla sorte o al caso. Ciò che avviene ‘necessariamente’ si realizza con certezza e non può non realizzarsi. Rientrano in questa categoria le cause che producono inevitabilmente un effetto, cioè quelle leggi di natura dotate di una *vis* (in greco βία) tale da provocare un effetto per costrizione, come per esempio che un uomo muoia. Si definisce ‘necessario’, infatti, ciò che è sempre vero e che ha carattere di necessità, che fa sì che un evento si realizzi per forza. Altro invece è dire che qualcosa ‘proviene da necessità’: esso non è qualcosa che si realizza mediante la *vis*, ma secondo la catena delle cause prescritte dal fato:

καίτοι κατὰ μόνους τοὺς πάντα καθ'εἰμαρμένην γίνεσθαι λέγοντας [οὐκ] <ἄλλο τι τοῦ ἀναγκαίως γινομένου τὸ γινόμενον> [οὔτε γινομένου] <ἐξ ἀνάγκης, οὐδ'ἔστιν τὸ> [μὲν] <ἐξ ἀνάγκης γινόμενον, ὡς φασιν, τὸ γινόμενον βία, τὸ δὲ> [ἀναγκαίως τὸ] <κατὰ τὴν τῶν αἰτίων ἀκολουθίαν>. γνώριμον δὲ ἐκ